
t oseei r ani . i r
شهرنوشت شماره  2069 /  ‌‌‌‌  سه‌شنبه  18  آذر   1404  /  18  جمادی الثانی   1447  /  9  دسامبر   62025

استاد حقوق دانشــگاه علامه طباطبایی، در 
گفت‌وگویی با »توسعه ایرانی« بر اهمیت شفافیت 
در ارتباط حاکمیت با مردم تأکید کرد و گفت که 
این موضوع می‌تواند به بهبود اداره جامعه کمک 
کند. نگاه حاکمیت به مردم باید به‌عنوان صاحبان 
امور باشد و عدم شفافیت منجر به سلب اعتماد از 

حاکمیت می‌شود.
به گزارش گروه شهرنوشت »توسعه ایرانی«، 
نهم دسامبر )۱۸ آذرماه( هر سال، به عنوان »روز 
جهانی مبارزه با فساد« در تقویم ملل متحد ثبت 
شده اســت روزی برای جلب توجه جهانیان به 
یکی از بزرگ‌ترین موانع توسعه، عدالت و اعتماد 
عمومی. فساد، صرفاً به معنای سوءاستفاده مالی 
یا اختلاس نیست؛ بلکه مجموعه‌ای از رفتارها و 
ساختارهای ناسالم را دربر می‌گیرد که از رشوه و 
نفوذپذیری گرفته تا تبعیض اداری، فرار مالیاتی، 
رانت‌جویــی و تضییع حقوق عمومی را شــامل 
می‌شود. بر اساس برآوردهای سازمان شفافیت 
بین‌الملل، کشــورهای در حال توســعه سالانه 
ده‌ها میلیارد دلار از مسیر فساد اداری و اقتصادی 
متضرر می‌شــوند؛ هزینه‌ای که نه تنها توسعه، 
بلکه اعتماد شهروندان به حاکمیت را نیز تضعیف 

می‌کند.

در مبارزه با فساد بدون شفافیت 
نتیجه پایداری به دست نمی‌آید

در ســال‌های اخیر، محــور اصلــی مبارزه 
جهانی بــا فســاد از رویکرد تنبیهی به ســمت 
پیشگیرانه و شفاف‌ساز تغییر کرده است. کشورها 
دریافته‌انــد که بدون نهادســازی و شــفافیت، 
برخورد قضایی صرف، نتیجــه پایداری نخواهد 
داشت. ابزارهایی چون دسترسی آزاد به اطلاعات، 
الکترونیکی‌کردن خدمات دولتی، ســامانه‌های 
نظارت عمومی، و حمایت از افشــاگران فســاد، 
اکنون بــه عنــوان ارکان اصلاح ســاختارهای 
اداری شناخته می‌شوند. کشورما علیرغم اینکه  
از نخســتین کشــورهایی اســت که در منطقه 
خاورمیانه، کنوانســیون ســازمان ملل متحد 
برای مبــارزه با فســاد را تصویب کــرد. و در دو 
دهه گذشته، موضوع شــفافیت مالی و سلامت 

اداری به تدریج در دستور کار سیاست‌گذاران و 
نهادهای نظارتی کشور قرار گرفته است و قوانین 
و برنامه‌هایــی همچون قانون ارتقای ســامت 
نظــام اداری و مقابله با فســاد )۱۳۹۰(، قانون 
انتشار و دسترســی آزاد به اطلاعات )۱۳۸۸( و 
ایجاد ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی 
تدویــن و تصویب شــده اســت و همچنین در 
ســال‌های اخیر، توســعه دولــت الکترونیک 
به‌عنوان ابزار مؤثر شــفافیت با جدیت بیشتری 
دنبال شــده اســت اما  همچنان با چالش‌هایی 
 اساسی در زمینه تحقق شفافیت و کنترل فساد 

روبه‌رو است.
 گزارش‌های ســالانه ســازمان شــفافیت 
بین‌الملل نشــان می‌دهد که ادراک عمومی از 
میزان فســاد در کشــورها، بیش از هر چیز، به 
شفافیت عملکرد نهادهای حکومتی و پاسخ‌گویی 
مسئولان وابسته است. در این زمینه، کارشناسان 
داخلی نیز معتقدند کــه ضعف در اجرای قوانین 
موجود، عدم تبادل داده میان دستگاه‌ها و فرهنگ 
ســازمانی محافظه‌کارانه از عوامــل بازدارنده 

اصلاحات عمیق است.
به باور کارشناســان، مبارزه با فساد نیازمند 

همــکاری همه نهادهــا، رســانه‌ها و جامعه 
مدنی است. رســانه‌های آزاد، نهادهای 
نظارتــی حرفه‌ای، و مشــارکت فعال 
مردم در مطالبه شــفافیت، سه ضلع 
مثلث توسعه سلامت اداری محسوب 
می‌شــوند. تجربــه جهانی نشــان 

داده کــه هر جا نظــارت عمومی 
تداوم یابد، نفوذ فســاد کاهش 
می‌یابد. البته در کنار اقدامات 

ســاختاری، آموزش عمومی درباره پیامدهای 
فساد نیز اهمیت دارند؛ زیرا مبارزه با فساد تنها کار 
نهادهای رسمی نیست، بلکه بخشی از مسئولیت 
اجتماعی همه شــهروندان اســت چراکه هیچ 
کشوری از آسیب فســاد مصون نیست، اما میان 
کشورهایی که آن را پنهان می‌کنند و کشورهایی 
 که شــجاعانه با آن می‌جنگنــد تفاوتی جدی 

وجود دارد. 
در مجموع، تجربه ســال‌های اخیر نشــان 
می‌دهد که اراده‌ای سیســتماتیک برای مقابله 
با فســاد و تقویت شــفافیت در کشــور شکل 
گرفته است. در همین راســتا، قوه قضاییه نیز با 
اجرای طرح‌های نوآورانــه‌ای همچون برگزاری 
»جشــنواره شــفافیت«، گامی عملی در جهت 
ارزیابی عملکرد دستگاه‌ها، تشــویق نهادهای 
موفق در حوزه سلامت اداری و بازتاب نقاط ضعف 

نهادهای مختلف برداشــته اســت. این اقدام، 
علاوه‌بر ایجاد رقابت ســالم میان ســازمان‌ها، 
بســتری بــرای گفت‌وگــوی بین‌نهــادی 
 دربــاره مدیریــت تعــارض منافــع و تقویت 

پاسخ‌گویی فراهم می‌کند.

اگر همه چیز شفاف باشد 
این همه فساد رخ نمی‌دهد

اســتاد حقوق دانشــگاه علامه طباطبایی و 
نماینده مجلس ششــم معتقد اســت که  
ارتباط حاکمیت با مردم با توجه به مقوله 
شفافیت بســیار مهم است و می‌تواند در 

نوع اداره جامعه تاثیرگذار باشد،
علی تقی‌زاده، در گفت‌و‌گو با »توسعه 
ایرانی« ادامه داد: اگــر نوع نگاه به مردم 
نگاهی باشــد که صاحب امور هستند و 
اداره جامعه برای تامیــن رفاه و منافع و 

مسائل آنهاست همه چیز با آنها شفاف و روشن در 
میان گذاشته می شود اما اگر نوع نگاه در حکمرانی 
این باشــد که مردم محرم اسرار نیســتند و در 
حقیقت لازم نیست که از همه موضوعات و مسائل 
اطلاع داشته باشــند و مردم در مجموع نامحرم 
تلقی شــوند در این جا بحث عدم شفاف‌ســازی 
موضوعیت پیدا می‌کند و فســاد و مفسده‌ای که 
وجود دارد دلایل متعــددی دارد که یکی از آنها 

عدم شفافیت است.
این استاد دانشگاه گفت: اگر همه چیز به همان 
صورت که در قانون آمده به صورت شــفاف بیان 
شده و در دسترس عموم قرار بگیرد این همه فساد 

رخ نمی‌دهد. 

در همه امور بیشتر از آنکه عامل باشیم، 
اهل شعار هستیم

وی ادامه داد: به طور کلی در همه امور ما بیشتر 
از آنکه عامل به گفته هایمان باشــیم اهل شعار 
هستیم. این در کلیت جامعه وجود دارد. در مسئله 
شفافیت هم همینطور است. ما قوانینی داریم که 
موضوعاتی را برای جلوگیری از بروز فساد پیش 
بینی کرده اند اما اینکــه چقدر به این موضوعات 
عمل می‌شــود و به منصه ظهور می رسد؛ بحث 

دیگری است. 
این اســتاد دانشــگاه گفت: این موارد خیلی 
مورد عمل قرار نمی‌گیرد و در نهایت باعث شکل 
گیری فساد در کشور انجام می شود که غیرقابل 
انکار است و هر روز مبارزه با این مفاسد دشوارتر و 
دشوارتر می شود. در قوانین کشور مواردی داریم 
که از تعارض منافع جلوگیری می‌کند اما علیرغم 
وجود همه ایــن قوانین می بینیم که فســاد در 
جامعه وجود دارد. اگر این قوانین اجرا شود نباید 

چنین اتفاقاتی بیافتد.
تقی‌زاده دربــاره تاثیر عدم شــفافیت و بروز 
فساد بر جامعه گفت: اصلی ترین ثروت و سرمایه 
یک حاکمیت اعتماد مردم است اعتماد کسانی 
اســت که تحت حکومت قرار گرفته اند. این یک 
سرمایه ارزشمند است. عدم شــفافیت و به تبع 
آن فسادهایی که شــکل می گیرند اصلی‌ترین 
لطمه آن از بین بردن اعتمــاد نظام و حاکمیت 
اســت اگر حاکمیتی بنا دارد خود را حفظ کند 
بیش از هر چیز دیگری بایــد در جهت جلب این 
اعتماد و تقویت این اعتماد که سرمایه اصلی است 

اقدام کند.
وی تصریــح کــرد: اصلی‌تریــن نتیجه عدم 
شفافیت و توســعه فساد  ســلب اعتماد مردم از 
حاکمیت است و این یک خســران بسیار بزرگ 
و غیرقابل جبران است. چراکه اعتماد ذره به ذره 
جمع می شود و اگر از بین برود معلوم نیست که 
جلب شود و چنین ســرمایه ای به دست بیاید. 
بنابراین متاسفانه اگر بخواهیم از جامعه خودمان 
صحبت کنیم. فسادهایی که در کشور وجود دارد 
اصلی‌ترین ضربه ای که به کشــور زده این است 
که اعتماد مردم را از بین برده است و این اعتماد 

سلب شده است.

مقامات امنیتی استانداری خراسان رضوی:
 علت درگذشت خسرو علیکردی 

سکته قلبی بود
معاون امنیتی و انتظامی 
استاندار خراســان رضوی، 
گفت: »علت فوت آقای خسرو 
علیکردی، وکیــل پایه یک 
دادگستری و فعال سیاسی، 
بر اساس اعلام و تایید پزشکی 
قانونی سکته قلبی بوده است.« امیراله شمقدری، افزود: »البته 
رســانه‌های بیگانه و معاند تلاش دارند به فــوت این وکیل پایه 
یک دادگستری و فعال سیاسی، جلوه سیاسی بدهند.« حسن 
حسینی، معاون اســتاندار و فرماندار ویژه مشــهد، هم گفت: 
علیکردی »جمعه شب به‌دلیل ســکته قلبی در دفتر کارش در 
مشهد فوت شده است. بر اساس اعلام منابع پزشکی و امنیتی، 
فوت این وکیل براثر ســکته قلبی بوده و هیچ عامل غیرطبیعی 
در فوت وی گزارش نشده اســت.« توضیحات مقامات امنیتی 
خراسان رضوی از آن روست که جمعه شب انتشار خبر درگذشت 
این وکیل ۴۶ ساله با ســابقه دفاع از ده‌ها معترض بازداشتی و 
متهم سیاسی در دفتر کارش، واکنش‌های زیادی در شبکه‌های 
اجتماعی برانگیخت و برخی کاربران با اســتناد به »کار نکردن 

دوربین‌های محل کار علیکردی« مرگ او را مشکوک دانستند.
    

۸ تا ۱۴ ؛ ساعت کاری ادارات کشور 
در فصل زمستان

معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور با 
اعلام ساعت کاری فصل زمستان از ۸ تا ۱۴ در راستای مدیریت 
منابع انرژی، از استانداران سراسر کشور خواست تا شهرداری‌های 
تابعه برای بهره گیری حداکثری از ناوگان حمل و نقل عمومی در 
زمان شروع و پایان فعالیت ادارات برنامه‌ریزی کنند. به گزارش 
ایلنا، مسعود نصرتی بر برنامه‌ریزی به منظور ارائه خدمات متناسب 

با ساعت جدید کاری تأکید کرد. 
    

»یک تصادف ساده« جعفر پناهی، 
نامزد چهار جایزه گلدن گلوب شد

فیلم »یک تصادف ساده« 
اثر جعفر پناهــی نامزد چهار 
جایزه در جشنواره سینمایی 
گلدن گلوب شــد. این فیلم 
امسال نخل طلای کن را برده 
بود. بــه گزارش بی‌بی‌ســی‌ 
فارســی، فیلم پناهی نامزد جایزه بهترین فیلــم، بهترین فیلم 
غیرانگلیسی زبان، بهترین کارگردانی و بهترین فیلمنامه شده 
است. فرانسه فیلم »یک تصادف ساده« را به‌عنوان نماینده خود 
برای جوایز اسکار ۲۰۲۶ انتخاب کرده است.  »یک تصادف ساده« 
داستان زندگی جوانی است که از زندان آزاد شده است و یک مرد 
دیگر را که پای مصنوعی دارد می‌رباید، چون فکر می‌کند او همان 
مردی است که در زندان او را شکنجه و زندگی‌اش را تباه کرده است.

    
پرواز دومین هواپیمای حامل ایرانیان 

از آمریکا به کشور
مقام‌های مطلع اعلام کردند هواپیمای حامل حدود ۵۰ ایرانی 
بر اساس توافقی که دولت ترامپ دو ماه پیش با ایران منعقد کرد، از 
آریزونا پرواز کرد. به گزارش ایسنا پرواز دومین هواپیمای حامل 
ایرانیان از آمریکا به کشور، با حدود ۵۰ مســافر، بر اساس توافق 
دولت ترامپ با ایران انجام شد. این هواپیما از آریزونا پرواز کرده و در 
مصر و کویت توقف خواهد داشت. این اقدام بخشی از تلاش‌ها برای 
بازگرداندن دسته‌جمعی شهروندان ایرانی در معرض اخراج است. 
پیش از این، بازگشت ایرانیان به صورت انفرادی و با هواپیماهای 
تجاری انجام می‌شد. مدیر کل خدمات کنسولی وزارت امور خارجه 
ایران اعلام کرد که ۵۵ شهروند ایرانی به دلیل سیاست‌های ضد 
مهاجرتی آمریکا تمایل به بازگشت به کشور دارند و گزارش‌هایی 

از رفتار غیرانسانی با ایرانیان در بازداشتگاه‌ها دریافت شده است.
    

برگزاری دومین آزمون استخدامی 
ویژه معلولان 

رئیس سازمان بهزیستی 
کشور اعلام کرد: دومین آزمون 
استخدامی ویژه معلولان پیش 
از عید برگزار می‌شود و بیش از 
چهار هزار نفــر از افراد دارای 
معلولیت جذب خواهند شد. 
جواد حسینی تاکید کرد: در ایران، حدود ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار 

نفر دچار معلولیت هستند.. 
    

سازمان سنجش خبر داد:
برگزاری آزمون آیلتس در ایران 

توسط مؤسسات رسمی 
سازمان سنجش آموزش کشور با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
سازمان بین‌المللی IDP Education تاکنون توقف یا تعلیق 
آزمون آیلتس )IELTS( را به این سازمان به صورت رسمی اعلام 
نکرده است. به گزارش روابط عمومی سازمان سنجش آموزش 
 IDP کشور، در این اطلاعیه آمده است: ســازمان بین‌المللی
Education متولی رسمی آزمون‌های آیلتس در جهان است 
و این سازمان تاکنون به صورت رسمی توقف یا تعلیق برگزاری 
آزمون آیلتس در ایران را به سازمان سنجش آموزش کشور اعلام 
نکرده اســت.  بر اساس بررســی صورت گرفته فرایند برگزاری 
آزمون‌های ثبت نام شده توسط مؤسسات رسمی برگزاری آزمون 

در ایران در حال اجرا  است. 
    

پلیس اعلام کرد: 
شرایط ورود سرویس‌های مدارس 

به محدوده طرح زوج و فرد 
معاون اجتماعی و فرهنگ 
ترافیک پلیــس راهور تهران 
بزرگ، شــرایط معاف بودن 
خودروهای سرویس مدارس 
از طرح زوج و فرد را اعلام کرد. 
به گزارش سایت دیده‌بان 
ایران؛ سرهنگ فیروز کشیر گفت: این خودروها در صورت احراز 
مجوز رسمی سرویس مدارس می‌توانند در طرح زوج و فرد از در 
منزل تردد کنند. آموزش و پرورش موظف است لیست پلاک‌های 
سرویس مدارس را به شــهرداری تهران اعلام کند و شهرداری 
اطلاعات کامل سرویس مدارس را در اختیار پلیس راهور قرار دهد 

تا امکان برای این دسته از خودروها فراهم شود. 

استاد حقوق دانشگاه علامه در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی« به بهانه روز جهانی مبارزه با فساد:از گوشه و کنار

در »شفافیت« هم بیشتر از آنکه عامل باشیم، شعار می‌دهیم

زن‌کشی پدیده‌ای اســت که متاســفانه رد و اثری از آن را 
می‌توان در خبرهای روزانه کشــور مشــاهده کنیم. قتل زنان 
توسط مردان خانواده به دلایلی که گاهی ناموسی و گاهی اختلاف 
خانوادگی خوانده می‌شود. با این حال هنوز قانون‌گذار هیچ اقدام 
بازدارنده‌ای برای ممانعت از بازتکرار این پدیده در کشور، انجام 
نداده است. بســیاری از حقوقدان‌ها معتقدند برای کاهش این 
پدیده در کشــور نیازمند قوانینی ویژه هســتیم، اتفاقی که در 

بسیاری از کشورهای جهان رخ داده است. 
به گزارش ایلنا، چند روز پیش بود که پارلمان ایتالیا قانونی را 
به تصویب رساند که زن‌کشی یا »فمیساید« را وارد قانون کیفری 
این کشــور می‌کند. قانون‌گذاران ایتالیایی به‌اتفاق آرا هرگونه 
»زن‌کشی«، یعنی قتل عمدی زنان یا دختران، را به‌عنوان جرمی 

مستقل با مجازات حبس ابد در نظر گرفتند. 
این رویکرد پارلمان ایتالیا از این جهت در کشور ما هم مورد 
توجه قرار گرفت که تعداد زنان قربانی قتل‌های موسوم به »قتل 
ناموسی« کم نیست. تا جایی که در بسیاری موارد حقوقدان‌ها 
و جامعه‌شناســان معتقدند در کنار بسترسازی‌های فرهنگی 
برای کاستن از این نوع قتل‌ها نیاز به قوانین ویژه و سختگیرانه‌تر 
نسبت به زن‌کشی هم وجود دارد. با این حال قانون‌گذار در ایران 
حتی نیم‌نگاهی به این موضوع نــدارد چنانکه »لایحه رومینا« 
هم به سکوت گذاشته شــد. در حال حاضر کاستن از مجازات 
کیفری مردان در موضوع مهریه بیش از تامین امنیت زنان توجه 

قانون‌گذار را در کشور ما به خود جلب کرده است. 
یکی از موارد جالبی که در این میان وجود دارد موضوع آمار 
است. مؤسسه ملی آمار ایتالیا اعلام کرده است که از میان ۳۲۷ 
مورد قتل ثبت‌شــده در این کشور در ســال ۲۰۲۴.۱۱۶ مورد 
قربانیان زن یا دختــر بوده‌اند و در ۹۲ درصد مــوارد، قاتل مرد 

بوده است. 
در ایران اما آمار رسمی درباره تعداد زن‌کشی‌ها وجود ندارد. 
آخرین آمار اعلام شده در این خصوص اما در آبان ماه منتشر شد، 
آماری غیررســمی اما هولناک که انجمن جامعه‌شناسی ایران 
از میان اخبار منتشر شده احصاء کرد: »از ابتدای سال تا کنون 
۶۳ مورد زن‌کشی در درکشور رخ داده اســت.« این آمار البته 
غیررسمی بوده و مشخص نیســت در صورت احصا همه موارد 
شاهد چه عددی به دست خواهد آمد. این عدد را می‌توان نوک 

کوه یخ خشونت نهادینه شده علیه زنان در خانواده دانست. 
با این حال زن‌کشــی در ایران ادامــه دارد. مردانی که زنان 
خانواده را ملک و خود را صاحب او و تصمیم‌گیرنده درباره شئون 
زندگی و حتی مرگش می‌دانند به راه خود می‌روند. در مواردی که 
طایفه و خانواده زن هم در برنامه‌ریزی برای قتل زن به دلیل آنچه 
ناموسی خوانده می‌شوند نقش دارند، قاتل در نهایت با رضایت 
اولیای دم از مهلکه می‌گریزد. حالا اگر قاتل پدر زن باشــد هم 

اساسا قصاص نمی‌شود و تنها مجازاتی که برای او در نظر گرفته 
می‌شود سه تا ۱۰ سال حبس است. از نظر آن‌ها که قوانین فعلی 
را در مجازات قاتلین مرتکب قتل ناموســی کافی می‌دانند در 
صورت قصاص نشدن قاتل همان مجازات سه تا ۱۰ سال حبس 
برای گرفتن یک جان کافی است. مجازاتی که شواهد عینی گواه 
می‌دهد بازدارندگی و کارآیی لازم برای جلوگیری از تکرار چنین 

قتل‌هایی را ندارد.
این گروه که به نظر می‌رســد قانون‌گذاران کشــور هم در 

زمره آن‌ها قرار دارند، معتقدند که کار مبارزه با خشــونت علیه 
زنان بیش از هر چیز اقدامی فرهنگی اســت. به نظر می‌رســد 
 این گــروه از تاثیــر و تاثر متقابــل قانون و فرهنگ به شــدت 

غافل مانده‌اند.

نیاز به قانون‌گذاری ویژه داریم اما اراده‌ای نیست
»مینا جعفری« وکیل دادگســتری و فعال در حوزه حقوق 
زنان در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا به این موضوع اشــاره می‌کند 
که پیش از این نیز در قوانین ایتالیا قانون خاصی درباره خشونت 
علیه زنان وجود داشته است، اما به دلیل اهمیت موضوع بار دیگر 
و به صورت خاص درباره قتل زنان به عنوان یک جرم مســتقل 

قانون‌گذاری شده است. 
به گفته او این رویکرد نشان می‌دهد که خشونت علیه زنان 
و قتل آن‌ها برای قانون‌گــذاران این کشــور از چنان اهمیتی 
برخوردار بوده که با وجود داشتن قانون جداگانه برای خشونت 

علیه زنان، قانون دیگری نیز به‌طور خاص درباره قتل آن‌ها تدوین 
کرده است: »این نشان‌دهنده حساســیت و دقت آن جامعه و 
قانون‌گذارانش است که براساس آمار و هشدارهای کارشناسان 
حقوقی، جامعه‌شناسی و روان‌شناسی اقدام می‌کنند و قطعاً به 

نتیجه بهتری هم خواهند رسید.« 
جعفری در پاســخ به این سوال که آیا در کشــور ما هم نیاز 
به چنین قانون‌گذاری در حوزه قتل زنان و خشــونت علیه زنان 
وجود دارد یا خیر؟ می‌گوید: »با توجه به زن‌کشــی‌ها و افزایش 

خشونت علیه زنان، چه در خانواده و چه در جامعه، قطعاً چنین 
نیازی وجود دارد اما متأسفانه من چنین قصد، نیت و توانی را در 
قانون‌گذاران‌مان نمی‌بینم. توجه کنید که لایحه تامین امنیت 
زنان در برابر خشونت از ۱۴ سال پیش تا کنون در انتظار تصویب 
مجلس است. با وجود اینکه این لایحه برخلاف متن اولیه به متنی 
بسیار ســاده، ابتدایی و حتی مغایر با مفاهیم مرتبط با خشونت 
تبدیل شــده که حتی در عنوان فعلی آن واژه »خشونت« دیده 
نمی‌شــود. در چنین وضعیتی انتظار اینکه قانون‌گذار ما قانون 
خاصی در حوزه زن‌کشــی وضع کند عجیب اســت. من بسیار 
بعید می‌دانم چنین امری اتفاق بیفتد یــا قانون‌گذاران چنین 

تصمیمی بگیرند. 

تورم قوانین بهانه خوبی برای‌عدم تقنین 
در موارد ضروری نیست

برخی از حقوقدان‌ها معتقدند که »تــورم قوانین« در قانون 

مجازات رخ داده و قرار نیســت در هر مــورد خاصی مانند قتل 
زنان دنبــال قانون خاص کیفری باشــیم. رویکــردی که این 
وکیل دادگســتری در واکنش به آن ســوال عنوان می‌کند که 
چرا وقتی به قوانین کیفری مربوط به زنان می‌رســیم، موضوع 
»تورم قوانین« مطرح می‌شــود؟ چرا درباره سایر مسائل به این 
موضوع توجه نمی‌شود اما هر زمان که درباره تصویب قانونی برای 
حمایت از زنان سخن به میان می‌آید چنین مباحث کارشناسی 
 مطرح می‌شــوند مباحثی کــه گاه حتی در حد کارشناســی 

هم نیستند. 
او اضافه می‌کند: »ما در بسیاری از حوزه‌های دیگر هم از جمله 
قوانین جزایی با تورم قوانین مواجه هســتیم. با این حال تورم 
قوانین بهانه خوبی برای‌عدم قانون‌گذار در مواردی که ضرورت 
ایجاب می‌کند یا جامعه برای جلوگیری از افزایش خشــونت و 
کنترل نظم اجتماعی به قانون جدید نیاز دارد، نیست. تصویب 
قوانین به وقــت ضرورت به معنای تورم قانون نیســت، بلکه به 
معنای توجه به نیازها و خواسته‌های جامعه است. بنابراین به نظر 
من طرح مفهوم تورم قوانین در چنین مواردی اصلًا جایگاهی 

ندارد.« 

فرهنگ‌سازی کافی نیست
به باور این حقوقدان فرهنگ‌سازی به تنهایی نمی‌تواند باعث 
کاهش زن‌کشی‌ها و سایر خشونت‌هایی شــود که در جامعه یا 
خانواده علیه زنان وجود دارد: »تا زمانی که قوانین از زنان در برابر 
انواع خشونت‌ها حمایت نکند و در این حوزه جرم‌انگاری جدی 
در صورت نگیرد، فرهنگ‌سازی صرف فایده‌ای ندارد و در هیچ 

کجای جهان هم منتج به نتیجه نشده است. 
به گفته او یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های یک جامعه توسعه 
یافته وضعیت زنان آن جامعه اســت و افزایش یا بالا بودن آمار 
زن‌کشی در یک جامعه زنگ خطری است که باید جدی گرفته 
شود و به همین دلیل برای جلوگیری از افزایش آن، باید قوانین و 

مجازات‌های خاص در نظر گرفت. 
او معتقد اســت که قصــاص و مجازات‌های ســالب حیات 
بازدارندگی لازم را ندارند به‌ویژه در حوزه زنان: »در حوزه خشونت 
علیه زنان در نظر گرفتن مجازات حبس ابد یک ضرورت است، 
زیرا باعث ایجاد ترس در فرد نسبت به از دست رفتن همیشگی 
آزادی‌اش می‌شــود اما در قصاص موضوع فــرق می‌کند. زیرا 
بسیاری از زن‌کشــی‌ها در داخل خانواده رخ می‌دهد و در این 
موارد اعضای خانــواده مجبور به رضایت می‌شــوند گاهی هم 
خانواده قربانــی نمی‌تواند تفاضل دیه را تهیــه کنند تا قصاص 
انجام شود. بنابراین مجازات عملًا اجرا نمی‌شود. همین فقدان 
بازدارندگی موجب افزایش آمار زن‌کشی‌ها شده است. در جرایم 
علیه زنان، بازدارنده‌ترین مجازات »حبس ابد« است. زیرا مجرم 
آگاهی می‌یابد که اگر جرمی مرتکب قتل یک زن شــود، قطعاً 

حبس ابد خواهد گرفت و راه فراری هم نیست. 
به باور جعفری باید قوانین و مجازات‌های خاص و مشدد در 
این رابطه در نظر بگیرد اما نه از جنس افزایش مجازات اعدام زیرا 

اعدام در حوزه مواد مخدر هم پیشگیرانه نبوده است. 

مقوله‌ای با مصادیق پرشمار و احکام جزایی نادر؛ 

»زن‌کشی« در ایران؛ پدیده‌ای که قانون‌گذار به آن ورود نمی‌کند

گزارش

علی تقی‌زاده در گفت و گو با »توسعه 
ایرانی«: به طور کلی در همه امور 

بیشتر از آنکه عامل به گفته‌هایمان 
باشیم اهل شعار هستیم. این در 
کلیت جامعه وجود دارد. در این 

مسئله شفافیت هم همینطور است. 
قوانینی را داریم که موضوعاتی را برای 

جلوگیری از بروز فساد پیش‌بینی 
کرده‌اند اما اینکه چقدر به این 

موضوعات عمل می شود و به منصه 
ظهور می‌رسد، بحث دیگری است

یک استاد دانشگاه: اصلی‌ترین نتیجه 
عدم شفافیت و توسعه فساد سلب 
اعتماد مردم از حاکمیت است و این 
یک خسران بسیار بزرگ و غیرقابل 

جبران است. چراکه اعتماد ذره به 
ذره جمع می‌شود و اگر از بین برود 

معلوم نیست که جلب شود و چنین 
سرمایه‌ای به دست بیاید. متاسفانه 
فسادهایی که در کشور وجود دارد 

اعتماد مردم را از بین برده است 


